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ANOTACE
Diplomová práce se zabývá finanční analýzou vybraných stavebních společností

a zhodnocením vlivu pandemie COVID-19 na tyto společnosti. V úvodu práce

jsou stanoveny cíle práce, kterých by mělo být dosaženo. Následně je teoreticky

popsána samotná finanční analýza a též podklady, které slouží k jejímu

sestavení. V další části práce jsou představeny vybrané stavební společnosti.

K těmto společnostem je poté zpracována finanční analýza. Závěrem práce je

vyhodnocení samotné finanční analýzy, dopady pandemie COVID-19

a zhodnocení, zda je dosaženo cílů určených v úvodu diplomové práce.

KLÍČOVÁ SLOVA
Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztrát, výkaz cash flow, pandemie,

COVID-19
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SUMMARY
The master's thesis deals with the financial analysis of selected construction

companies and the evaluation of the impact of the COVID-19 pandemic on these

companies. In the introduction of the thesis, the objectives of the thesis are stated

that should be achieved. Subsequently, the financial analysis is described

theoretically and the background materials used to compile it. The selected

construction companies are presented in the next part of the thesis. Financial

analysis is then prepared for these companies. The thesis concludes with an

evaluation of the financial analysis itself, the impact of the COVID-19 pandemic,

and an assessment of whether the objectives identified in the introduction of the

thesis have been achieved.

KEY WORDS
Financial analysis, balance sheet, income statement, cash flow statement,

pandemic, COVID-19
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CF Cash Flow
DFM Dlouhodobý finanční majetek
DHIM Dlouhodobý hmotný investiční majetek
DHM Dlouhodobý hmotný majetek
DNIM Dlouhodobý nehmotný investiční majetek
DNM Dlouhodobý nehmotný majetek
EAT Zisk po zdanění
EBIT Zisk před úroky a zdaněním
EBITDA Zisk před úroky, zdaněním, odpisy a amortizací
EBT Zisk před zdaněním
HDP Hrubý domácí produkt
KFM Krátkodobý finanční majetek
ROA Rentabilita celkových aktiv
ROCE Rentabilita investovaného kapitálu
ROE Rentabilita vlastního kapitálu
ROI Rentabilita investice
ROS Rentabilita tržeb
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1 ÚVOD
V úvodu práce je nejprve podrobněji představen obsah práce a následně jsou

určeny i cíle, jež mají být v rámci práce splněny.

1.1 SHRNUTÍ PRÁCE
Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První částí je teoretická rešerše

a v druhé části jsou prakticky využity podklady z teoretické části.

V teoretické části diplomové práce je nejprve popsána samotná finanční

analýza, jež se primárně dělí na fundamentální (kvalitativní) a technickou

(kvantitativní) analýzu. Následně je podrobněji popsána samotná technická

analýza, její metody a ukazatele. Poté se teoretická část věnuje i podkladům, jež

jsou potřebné k sestavení finanční analýzy. Těmito podklady jsou finanční

výkazy, tj. rozvaha, výkaz cash flow a výkaz zisku a ztrát (výsledovka).

Praktická část je uvedena výběrem dvou stavebních společností, které jsou

podrobeny finanční analýze. Jedna z vybraných společností působí zejména

v Evropě a druhá ve Spojených státech amerických. Následně je pro obě firmy

zpracována část finanční analýzy, jež je provedena na základě informací z

teoretické rešerše. Nakonec jsou obě zpracované finanční analýzy srovnány a

jejich výsledky vyhodnoceny v závěru práce.

1.2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE
Cíle diplomové práce jsou:

1. porovnání vývoje aktiv, cizích zdrojů a EBIT vybraných stavebních

společností,

2. porovnání vypočítaných ukazatelů likvidity, zadluženosti, rentability a

aktivity vybraných stavebních společností,

3. srovnání vlivu pandemie COVID-19 na ukazatele likvidity, zadluženosti,

rentability a aktivity vybraných stavebních společností.
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2 REŠERŠE
Rešerše se zabývá podrobnějším popisem finanční analýzy – jejími

metodami, ukazateli a podklady pro finanční analýzu. Teorie z této kapitoly je

následně využita v praktické části práce, ve které je provedena finanční analýza

dvou vybraných stavebních podniků.

2.1 FINANČNÍ ANALÝZA
Historie samotné finanční analýzy pravděpodobně sahá až k samotnému

vzniku peněz. Samozřejmě se nejednalo o finanční analýzu v podobě, jakou

známe dnes, ale postupně se vyvíjela. Používané matematické metody se však

tolik neměnily a jsou si s dnešními výpočty dost podobné. [1]

Finanční analýza1 je proces hodnocení například společností (ale též

projektů či rozpočtů) za účelem zjištění jejich výkonnosti či vhodnosti k investici.

Jedná se o nástroj finančního managementu konkrétní společnosti či ostatních

uživatelů (pro externí užití – například pro banky, investory či obchodní partnery).

Cílem finanční analýzy je indikovat finanční zdraví podniku a slabiny, jež by mohly

vést k problémům. Též je cílem nalézt i silné stránky podniku, které mohou být

využity ku prospěchu společnosti vůči konkurenci. Finanční analýza se primárně

dělí na dvě části, a to na:

• fundamentální neboli kvalitativní analýzu,

• technickou neboli kvantitativní analýzu.

Finanční analýzu lze též dělit dle časového období, kterým se analýza

zabývá. Pokud se analýza zpracovává z dat dostupných z minulých období,

jedná se o tzv. analýzu ex post. Naopak pokud je analýza zpracovávána

v orientaci na budoucnost (a odhad budoucích dat a vývoj podniku v

budoucnosti), jedná se o tzv. analýzu ex ante. [1, 2, 3]

1 Financial analysis
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2.2 FUNDAMENTÁLNÍ (KVALITATIVNÍ) FINANČNÍ ANALÝZA
Fundamentální neboli kvalitativní analýza se zabývá zejména podrobným

zkoumáním podstatných politických, ekonomických, sociálních, geografických,

legislativních či environmentálních faktorů, jež ovlivňují vývoj trhu či akciových

kurzů. Úkolem této analýzy je tedy vysvětlit a částečně i predikovat vývoj

společnosti vzhledem k trhu (případně samotný vývoj trhu). Cílem fundamentální

analýzy je též odhalit, které akcie na trhu jsou nadhodnoceny, podhodnoceny či

správně oceněny a případně důvod nadhodnocení/podhodnocení ceny akcií. [4]

Fundamentální analýza nezkoumá pouze data, která lze získat z historických

údajů společnosti (například z účetních výkazů), ale zkoumá data a informace

globální, případně dostupná data v konkrétním odvětví. [4, 5] V následující části

práce je čerpáno zejména z knižního zdroje [4], jež autorka práce ověřila i dalším

knižním zdrojem [6].

Fundamentální analýzu lze tedy teoreticky dělit na tři úrovně. Těmito

úrovněmi jsou:

• globální fundamentální analýza,

• odvětvová fundamentální analýza,

• firemní fundamentální analýza.

Tzv. postup „seshora“ je prováděn, pokud analytik, jež provádí finanční

analýzu, postupoval směrem od globální analýzy až k firemní analýze. Naopak

pokud analytik postupuje opačným směrem, jedná se o tzv. postup „zezdola“. [4]

2.2.1 GLOBÁLNÍ FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA
Globální fundamentální analýza se zabývá zejména zhodnocením vlivu

ekonomiky a trhu na hodnotu akcie. Pomocí globálních ukazatelů, faktorů a

veličin (například úroková míra, inflace, peněžní zásoba, pohyb mezinárodního

kapitálu a devizových kurzů apod.) lze popsat stav ekonomického trhu. [4]

V rámci globální fundamentální analýzy může být využito několika vztahů a

indikátorů, které mohou být klíčové pro následný vývoj akciového trhu.

První vztah je mezi vývojem úrokových měr a akciových kurzů.

Tento vztah je silně negativní (ověřeno pomocí korelačního koeficientu, jež má

hodnotu -0,85), což znamená, že pokud vzrostou úrokové míry, sníží se akciové

kurzy (a naopak). Jedním z mnoha vysvětlení tohoto vztahu je princip

ohodnocování pomocí diskontování budoucích příjmů z akcie na současnou
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hodnotu. Při diskontování se jako faktor používá výnosová míra investora, která

je významně ovlivňována zmiňovaným vývojem úrokových měr. S růstem

úrokových měr je spojen i růst výnosových měr investora, z čehož vyplývá,

že klesá současná hodnota budoucích příjmů (cena akcií). [4]

Druhým vztahem je vývoj inflace a pohyb akciových kurzů, který je


[…]


Perini Corporation se poměrně razantně snížila od roku 2019. Na základě

výsledku autorka práce tvrdí, že nelze jednoznačně tvrdit, že se pandemie

COVID-19 projevila na době obratu závazků.
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7 ZÁVĚR
Hlavním tématem diplomové práce byla finanční analýza. V první kapitole, tj.

v úvodu práce byly stanoveny cíle, jež měly být v práci splněny. Jejich

vyhodnocení je uvedeno později v této kapitole.

V druhé kapitole práce následovalo teoretické představení nejen technické,

ale též fundamentální části finanční analýzy. V rámci části, jež se věnovala

technické finanční analýze, byly zmíněny vzorce pro výpočet jednotlivých

ukazatelů finanční analýzy. Těmi jsou například ukazatele likvidity, rentability,

zadluženosti či aktivity. Nedílnou součástí teorie bylo i představení podkladů

nezbytných pro finanční analýzu, a to rozvahy, výsledovky (výkaz zisku a ztrát) a

výkazu CF.

Třetí kapitola se zaměřila na samotný výběr stavebních společností, pro které

byla zpracována finanční analýza. Myšlenkou bylo, aby byly vybrány dvě

významné stavební společnosti, z nichž jedna by měla být zástupcem pro Evropu

a druhá pro USA. Podrobný popis výběru je uveden ve třetí kapitole.

Ve čtvrté kapitole práce byla zpracována samotná finanční analýza pro první

vybranou stavební společnost – HOCHTIEF Aktiengesellschaft. K výpočtům byla

využita data z konsolidovaných výročních zpráv za celou skupinu. Společnost

HOCHTIEF Aktiengesellschaft měla být tzv. zástupcem za Evropu, ale jelikož

společnost působí celosvětově a k výpočtům jsou využita data za celou skupinu

HOCHTIEF, tak nelze tvrdit, že se jedná o finanční analýzu pouze evropské

společnosti.

Pátá kapitola se zabývala zpracováním finanční analýzy pro stavební

společnost Tutor Perini Corporation. I v tomto případě byla k výpočtům využita

data z konsolidovaných výročních zpráv za celou společnost, jen podobně jako

HOCHTIEF Aktiengesellschaft, společnost působí nejen na území USA, ale

celosvětově.

V rámci finanční analýzy byla vždy zpracována zjednodušená horizontální a

vertikální analýza, která spíše ukazovala strukturu aktiv a pasiv jednotlivých

společností a jejich vývoj v letech 2017-2020. Poté byly v rámci finanční analýzy

vypočteny některé ukazatele likvidity, zadluženosti, rentability a aktivity.

Následně v šesté kapitole byly výpočty provedené v kapitole čtvrté a páté

navzájem porovnány a vyhodnoceny.
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Poslední sedmá kapitola (závěr práce) obsahuje shrnutí vyhodnocení cílů.

Vyhodnocení splnění cílů práce

V tabulce 67 je shrnuto, ve kterých kapitolách byly splněny jednotlivé dílčí

cíle práce. Dle autorky práce a vypočítaných výsledků není patrný větší dopad

pandemie COVID-19 na finanční vývoj obou vybraných stavebních společností.

Návrhy autorky, jak by bylo možné prokazatelně potvrdit či zamítnout vliv

pandemie COVID-19 na finanční vývoj stavebních podniků je uveden v diskuzi.

Tabulka 67: Vyhodnocení cílů práce

1. porovnání vývoje aktiv, cizích zdrojů a EBIT vybraných

stavebních společností

Splněn v části

6.1

2. porovnání vypočítaných ukazatelů likvidity, zadluženosti,

rentability a aktivity vybraných stavebních společností

Splněn v části

6.2

3. srovnání vlivu pandemie COVID-19 na ukazatele likvidity,

zadluženosti, rentability a aktivity vybraných stavebních

společností

Splněn v části

6.3

Zdroj: Autorka
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8 DISKUZE
Dle autorky práce nebylo možné jednoznačně prokázat vliv celosvětové

pandemie COVID-19, a to hned z několika důvodů.

Prvním důvodem je nedostatek podkladů, tj. dat, které by mohly reflektovat

vliv pandemie. V ideálním případě by měla být použita data z několika období,

avšak ke zpracování finanční analýzy v této diplomové práci byla k dispozici data

pouze za jedno období, a to rok 2020.

Druhým důvodem, kvůli kterému nebylo možné prokázat vliv pandemie

COVID-19, bylo zkoumání nedostačujícího vzorku. V rámci práce byla

zpracována finanční analýza pouze pro dvě vybrané stavební společnosti.

V případě, že by byla analýza zpracována pro více společností (větší vzorek), je

možné, že by se projevil vliv pandemie COVID-19.

Dalším důvodem, který může mít také vliv na výsledek, je kvalita dat, jež byla

využita k výpočtům finanční analýza. Data pro obě společnosti pocházely

z konsolidovaných výročních zpráv. Tato data nejsou zcela přesná a dílčí výpočty

mohou být zkreslené. Například z výpočtů vyplývá, že obě zkoumané společnosti

se jeví poměrně vysoce předlužené.

K jasnějšímu rozboru výsledků by též mohl napomoci dodatečný výpočet

některého z bankrotních či bonitních modelů. Bankrotní modely by měly včas

varovat před bankrotem a jsou odvozeny z reálných dat společností, které buď

v minulosti zkrachovaly či naopak velmi dobře prosperovaly. Na základě těchto

modelů lze hodnotit finanční zdraví konkrétních společností. Mezi bankrotní

modely lze řadit například index IN05, jenž pochází z řady indexů IN. Tyto indexy

využívají dat finančních výkazů. Bonitní modely jsou naopak založeny na více

teoretických poznatcích. Tyto modely indikují například postavení konkrétní

společnosti na trhu či v konkrétním odvětví. Jedním z modelů je tzv. index

bonity. [86]
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