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Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví , FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je velmi aktuální, reaguje na moderní trendy stavebnictví a předjímá ty budoucí. Práce řeší téma zpracování finanční
analýzy dvou podniků v kontextu aktuálních dopadů pandemie COVID-19. Zadání lze považovat za průměrně náročné, jedná
se o standardní finanční analýzu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje úvod. Práce dále obsahuje základní rešerši, v rámci které popisuje teoretické základy finanční analýzy a nutné
podklady pro její zpracování. Na teoretickou část práce navazuje praktická, spočívající ve výběru analyzovaných společností.
Nosnou částí práce je provedená finanční analýza. Nad standardní práce tohoto typu je na výstupy analýzy pohlédnuto
autorkou ještě v kontextu současné situace, spojené s pandemií COVID-19. Součástí práce je stanovení cílů (nebo cíle), jsou
formulovány jasné metody použité k řešení. Výsledky práce jsou shrnuty v závěru, který obsahuje vyhodnocení cílů. Závěr
dále obsahuje navazující diskuzi. Zadání bylo tedy splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla v rámci zpracování práce velmi samostatná a proaktivní. Dodržovala veškeré dohodnuté termíny,
konzultovala pravidelně. Na konzultace bývala studentka připravena vždy perfektně. Zpracování bylo systematické a
technické.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je základní dojem z práce průměrný. Autorka v práci jasně stanovuje cíle, k jejichž naplnění v rámci práce
směřuje. Všechny kapitoly práce mají své opodstatnění ve vztahu k řešené problematice. Teoretická část práce je zpracována
výborně. Obsahuje komplexní teoretický rozbor problematiky finanční analýzy pro její následnou praktickou aplikaci. V této
části by bylo vhodné lépe pracovat se zdroji (viz jiná část hodnocení) a pracovat s více různými metodami. V oblasti finanční
analýzy je však toto náročné a nad rozsah standardní diplomové práce (tedy zmiňuji to spíše jako podnět, do hodnocení se
tato připomínka nepromítá). Praktická část práce je na velmi dobré úrovni. Teoretická a praktická část práce na sebe navazují
a jsou provázány. Argumentace použitá v práci je logická, je úplná. V závěrečných kapitolách práce by mohla být podrobnější,
zejména ve vztahu kontextu s pandemií COVID-19. To by však ještě dále rozšířilo již tak velký rozsah práce a naopak bez
vstupní analýzy by podrobnější rozklad v kontextu COVID-19 nedával smysl. Použité metody jsou validní. Celkově je odborná
úroveň práce výborná. Práci by prospělo, pokud by byl analyzován větší vzorek společností napříč různými charakteristikami
(malé společnosti, velké společnosti apod.), což by vytvořilo lepší datovou základnu pro následnou analýzu dopadů
pandemie. Toto by však bylo vysoce nad rámec standardní diplomové práce a muselo by to být na úkor podrobnosti samotné
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analýzy. Rozhodnutí autorky jít raději cestou podrobnějšího zpracování menšího vzorku je validní z hlediska naplnění cílů
práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je na výborné úrovni. Text je čitelný, struktura textu je dobrá a tok textu je konzistentní. Text je
dostatečně doplněn obrázky a grafy. Obrázky a grafy jsou relevantní, obsahují popisy, někdy (např. str. 21) nejsou obrázky
dostatečně čitelné nebo kvalitní, což je zřejmě dáno zdrojem dat. Použitá terminologie je správná a je konzistentní.
Gramatická úroveň práce je výborná. Překlepy práce neobsahuje. Jazyková úroveň práce je výborná. Práce neobsahuje
nejasné, neurčité nebo jazykové neobvyklé termíny nebo spojení. Obsah práce je jazykově vyvážený, osoba a čas jsou napříč
prací používány jednotně. Práce obsahuje seznam použitých zkratek, obsahuje seznam obrázků a obsahuje seznam tabulek.
Rozsah práce je nad rámec standardních požadavků. Celkově je jazyková a formální úroveň práce výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou v práci uváděny a citovány, formát citací odpovídá zvyklostem ČVUT a obecným požadavkům na citace
závěrečných prací. Množství použitých pramenů je adekvátní. Jejich rozmanitost je omezená. V některých případech nejsou
informace ověřovány, nicméně jedná se o všeobecně známé principy finanční analýzy, tedy toto lze akceptovat. Co by však
práci prospělo je větší množství vysoce odborných zdrojů (např. vědeckých článků) zejména v kontextu pandemie COVID-19
(v případě že neexistují, tuto skutečnost pojmenovat). Práce však jinak v dostatečné míře využívá zahraničních zdrojů. Citační
etika byla dodržena, citace jsou korektní. Zdroje jsou voleny správně, v některých případech by mohly být doplněny. Celková
úroveň výběru zdrojů a korektnost citací je velmi dobrá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce byla zpracována zejména jako finanční analýza. Propojení s pandemií COVID-19 bylo jedním z cílů práce, nikoliv však
jediným. Autorka dospěla k závěru, že na zkoumaném vzorku v zásadě není možné dopad COVID-19 zcela jednoznačně
analyzovat. V tomto ohledu bych rád vyzdvihnul její schopnost pragmaticky zpracovat data a nesklouznout k nějakému
z prohřešků vědecké práce jen za účelem senzačního zodpovězení stanovených výzkumných otázek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o standardní práci zpracování finanční analýzy. Práce je v tomto smyslu nadprůměrná ve dvou aspektech. Prvním
aspektem je její rozsah a pečlivostí zpracování. Autorka v práci postupuje velmi důsledně. Praktická část práce se striktně opírá
o prezentované teoretické poznatky a přímo pojmenovává i obtížnější části analýzy (např. nedostatek dat, nezvyklé vstupy
nebo výstupy apod.) Obsah není vyplňován zbytečnými frázemi nebo obraty, přesto je rozsah práce spíše vyšší, právě z důvodů
zmíněné důslednosti. Druhým aspektem nad rámec standardní práce je doplnění závěrů o pohled v kontextu pandemie COVID-
19. V tomto ohledu bych rád vyzdvihnul vědecký přístup autorky k výstupům a tvorbě závěrů, kdy autorka správně vychází z dat
a nijak je nezkresluje.

Dále viz hodnocení jednotlivých kritérií.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doplňující otázka k obhajobě: Jak vyplývá z vaší práce, v tuto chvíli ještě nemáme relevantní data pro vyhodnocení
ekonomických dopadů pandemie. Zkuste odhadnout dopad na stavebnictví ve srovnání s jinými průmyslovými odvětvími.
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